[image: image1.emf]
            РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

              РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

            ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

                     АFБАН ПИЛТİРİ

                     АДМИНИСТРАЦИЯ

       АЙМАFЫНЫH УСТАF-ПАСТАА

            УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.12.2020    № 959 - п
р.п. Усть-Абакан

О внесении изменений в приложение 9 к постановлению администрации Усть-Абаканского района от 29.10.2013 № 1773-п «Об утверждении муниципальных программ, действующих на территории Усть-Абаканского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Усть-Абаканского района от 20.09.2013 № 1623-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Абаканского района Республики Хакасия», руководствуясь статьей 66 Устава муниципального образования Усть-Абаканский район, администрация Усть-Абаканского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 9 к постановлению администрации Усть-Абаканского района от 29.10.2013 № 1773-п «Об утверждении муниципальных программ, действующих на территории Усть-Абаканского района» следующие изменения:

1) в Паспорте муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Усть-Абаканского района и социальной сферы на селе»:

а) в позиции «Целевые показатели»:

- в пункте 1.1 цифры «52» заменить цифрами «56», дополнить пункт строкой следующего содержания:
«2023 год – 4.»;

- в пункте 1.2 цифры «7000» заменить цифрами «8000», дополнить пункт строкой следующего содержания:

«2023 год – 1000 кг.»;

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. -ввод и приобретение жилья для граждан, проживающих на сельских территориях:

2020 год – 0,14 тыс. кв. метров;

2021 год – 0,072 тыс. кв. метров;

2022 год – 0,14 тыс. кв. метров;

2023 год – 0,14 тыс. кв. метров.»;
- дополнить позицию пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. -ввод жилых помещений (жилых домов), предоставляемых по договору найма гражданам, проживающим на сельских территориях:

2021 год – 0,27 тыс. кв. метров;
2022 год – 0,27 тыс. кв. метров.»;

б) в позиции «Этапы и сроки реализации» цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы (рублей) – 144 089 350,10, из них средства:

- федерального бюджета – 36 377 137,52

- республиканского бюджета – 20 419 473,30

- районного бюджета – 87 292 739,28, в том числе:
2016 год – 18 752 330, из них средства:
- федерального бюджета – 3 257 600
- республиканского бюджета – 6 702 600
- районного бюджета – 8 792 130;
2017 год – 12 718 650, из них средства:
- федерального бюджета – 1 201 958,12
- республиканского бюджета – 2 521 961,88
- районного бюджета – 8 994 730;
2018 год – 28 522 020,36, из них средства:
- федерального бюджета – 17 073 024,07
- республиканского бюджета – 2 972 296,29
- районного бюджета – 8 476 700;
2019 год – 12 357 195,87, из них средства:
- федерального бюджета – 2 571 380,75
- республиканского бюджета – 1 049 459,84
- районного бюджета – 8 736 355,28;

2020 год –13 669 584,87, из них средства:

- федерального бюджета – 964 674,58

- республиканского бюджета – 950 555,29

- районного бюджета – 11 754 355,00;

2021 год – 37 330 869,00, из них средства:

- федерального бюджета – 11 308 500,00

- республиканского бюджета – 2 150 600,00

- районного бюджета – 23 871 769,00;

2022 год – 10 610 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета – 2 036 000,00

- районного бюджета – 8 574 350,00;

2023 год – 10 128 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета – 2 036 000,00

- районного бюджета – 8 092 350,00.

г) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» цифры «0,28» заменить цифрами «0,492», дополнить позицию абзацем следующего содержания:

«- увеличение общей площади введенных жилых помещений (жилых домов), предоставляемых по договору найма гражданам, проживающим на сельских территориях, на 0,54 тыс. кв. метров.»;
2) в Паспорте подпрограммы «Создание общих условий функционирования сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

а) в позиции «Целевые индикаторы»:
- в пункте 1.1 цифры «52» заменить цифрами «56», дополнить пункт строкой следующего содержания:
«2023 год – 4.»;

- в пункте 1.2 цифры «7000» заменить цифрами «8000», дополнить пункт строкой следующего содержания:
«2023 год – 1000 кг.»;
б) в позиции «Сроки реализации» цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования подпрограммы (рублей) – 71 861 226,21, из них средства:

- республиканского бюджета – 9 963 000,00

- районного бюджета – 61 898 226,21, в том числе:
2016 год – 7 719 900, из них средства
- республиканского бюджета – 420 000
- районного бюджета – 7 299 900;
2017 год – 8 800 730, из них средства:
- республиканского бюджета – 502 000
- районного бюджета – 8 298 730;
2018 год – 8 916 700, из них средства:
- республиканского бюджета – 1 283 000
- районного бюджета – 7 633 700;
2019 год – 8 779 000, из них средства:
- республиканского бюджета – 795 000
- районного бюджета – 7 984 000;
2020 год – 9 231 846,21, из них средства:

- республиканского бюджета – 855 000,00

- районного бюджета – 8 376 846,21;
2021 год – 9 598 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета – 2 036 000,00

- районного бюджета – 7 562 350,00;

2022 год – 9 407 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета –2 036 000,00

- районного бюджета – 7 371 350,00;

2023 год – 9 407 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета –2 036 000,00

- районного бюджета – 7 371 350,00.

3) в Паспорте подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий»:

а) в позиции «Показатели результативности»:

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. - ввод и приобретение жилья для граждан, проживающих на сельских территориях:

2020 год – 0,14 тыс. кв. метров;

2021 год – 0,072 тыс. кв. метров;

2022 год – 0,14 тыс. кв. метров;

2023 год – 0,14 тыс. кв. метров.»;
- дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. - ввод жилых помещений (жилых домов), предоставляемых по договору найма гражданам, проживающим на сельских территориях:

2021 год – 0,27 тыс. кв. метров;

2022 год – 0,27 тыс. кв. метров.»;

б) в позиции «Сроки реализации» цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования подпрограммы (рублей) – 34 094 257,66, из них средства:

- федерального бюджета – 12 273 174,58

- республиканского бюджета – 210 155,29

- районного бюджета – 21 610 927,79, в том числе:
2020 год – 4 437 738,66, из них средства:

- федерального бюджета – 964 674,58

- республиканского бюджета – 95 555,29

- районного бюджета – 3 377 508,79;
2021 год – 27 732 519,00, из них средства:

- федерального бюджета – 11 308 500,00

- республиканского бюджета – 114 600,00

- районного бюджета –16 309 419,00;

2022 год – 1 203 000,00, из них средства:

- районного бюджета – 1 203 000,00;

2023 год – 721 000,00, из них средства:

- районного бюджета – 721 000,00.

г) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» цифры «0,28» заменить цифрами «0,492»; дополнить позицию абзацем следующего содержания:

« - увеличение общей площади введенных жилых помещений (жилых домов), предоставляемых по договору найма гражданам, проживающим на сельских территориях, на 0,54 тыс. кв. метров»;
4) в разделе 2 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Усть-Абаканского района и социальной сферы на селе на 2014 – 2020 годы»:

- в наименовании раздела слова «на 2014 – 2020 годы» исключить;

- после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях решения данной проблемы Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 утверждена Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий», в рамках которой органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления предоставляются субсидии на софинансирование обязательств по строительству жилья, предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения. Оказание государственной поддержки будет способствовать улучшению ситуации с обеспечением жильем граждан, проживающих и осуществляющих трудовую деятельность на сельской территории.»;
5) раздел 5 «Перечень основных мероприятий программы «Развитие агропромышленного комплекса Усть-Абаканского района и социальной сферы на селе на 2014 – 2020 годы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 5. Перечень основных мероприятий программы «Развитие агропромышленного комплекса Усть-Абаканского района и социальной сферы на селе

Перечень основных мероприятий программы «Развитие агропромышленного комплекса Усть-Абаканского района и социальной сферы на селе» представлен в приложении к Программе.

К программным мероприятиям относятся:
1) проведение конкурсов, ярмарок, торжественных, стимулирующих и других мероприятий в агропромышленном комплексе, в том числе районных трудовых соревнований, конно-спортивных мероприятий;
2) осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, в частности, Программа предусматривает содержание объекта по утилизации трупов животных, охрану биотермической ямы;
3) улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, а именно:
- создание механизмов, способствующих привлечению внебюджетных средств в жилищное строительство в сельской местности;

- выделение средств из районного бюджета Усть-Абаканского района на безвозвратной основе на условиях долевого финансирования из средств республиканского и федерального бюджетов, осуществляемого в порядке межбюджетных отношений в виде социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам на строительство (приобретение) жилья в сельской местности;
- строительство жилья, предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения;

4) повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, создание условий для культурно-досугового обслуживания сельского населения, в том числе:

- капитальный ремонт объектов муниципальных учреждений культуры, расположенных в сельской местности, подготовка проектно-сметной документации;

- строительство объектов социальной сферы, замена ветхого и аварийного фонда зданий и сооружений, реконструкция, техническое перевооружение действующих объектов социальной сферы, создание спортивных площадок, создание других условий, способствующих улучшению условий жизни сельского населения.»;
6) раздел 6 «Обоснование ресурсного обеспечения» изложить в следующей редакции:
«6. Обоснование ресурсного обеспечения

Общий объем финансирования Программы (рублей) – 144 089 350,10, из них средства:

- федерального бюджета – 36 377 137,52

- республиканского бюджета – 20 419 473,30

- районного бюджета – 87 292 739,28, в том числе:
2016 год – 18 752 330, из них средства:

- федерального бюджета – 3 257 600

- республиканского бюджета – 6 702 600

- районного бюджета – 8 792 130;
2017 год – 12 718 650, из них средства:

- федерального бюджета – 1 201 958,12

- республиканского бюджета – 2 521 961,88

- районного бюджета – 8 994 730;
2018 год – 28 522 020,36, из них средства:

- федерального бюджета – 17 073 024,07

- республиканского бюджета – 2 972 296,29

- районного бюджета – 8 476 700;

2019 год – 12 357 195,87, из них средства:

- федерального бюджета – 2 571 380,75

- республиканского бюджета – 1 049 459,84

- районного бюджета – 8 736 355,28;

2020 год – 13 669 584,87, из них средства:

- федерального бюджета – 964 674,58

- республиканского бюджета – 950 555,29

- районного бюджета – 11 754 355,00;

2021 год – 37 330 869,00, из них средства:

- федерального бюджета – 11 308 500,00

- республиканского бюджета – 2 150 600,00

- районного бюджета – 23 871 769,00;

2022 год – 10 610 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета – 2 036 000,00

- районного бюджета – 8 574 350,00;

2023 год – 10 128 350,00, из них средства:

- республиканского бюджета – 2 036 000,00

- районного бюджета – 8 092 350,00.»;

7) в разделе 7 «Оценка эффективности»:

- в абзаце втором цифры «52» заменить цифрами «56», дополнить абзац строкой следующего содержания:
«2023 год – 4;»;

- в абзаце третьем цифры «7000» заменить цифрами «8000», дополнить абзац строкой следующего содержания:
«2023 год – 1000 кг;»;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- ввод и приобретение жилья для граждан, проживающих на сельских территориях:

2021 год – 0,072 тыс. кв. метров;

2022 год – 0,14 тыс. кв. метров;

2023 год – 0,14 тыс. кв. метров;»;
- дополнить раздел абзацем следующего содержания:

«- ввод жилых помещений (жилых домов), предоставляемых по договору найма гражданам, проживающим на сельских территориях:

2021 год – 0,27 тыс. кв. метров;

2022 год – 0,27 тыс. кв. метров.»;
8) приложение к муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса Усть-Абаканского района и социальной сферы на селе (2014 – 2020 годы)» «Программные мероприятия на 2016 – 2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» (И.Ю. Церковная) опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия официальные».

3. Управляющему делами администрации Усть-Абаканского района                (О.В. Лемытская) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Абаканского района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Абаканского района                                                                 Е.В. Егорова